



COMUNE DI DECIMOMANNU

Provincia di Cagliari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 136 del 19-11-13

ORIGINALE

**Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.
RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 115 DEL 4.10.2013.**

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di novembre, in Decimomannu, solita sala delle adunanze, alle ore 19:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARONGIU ANNA PAOLA	SINDACO	P
CADEDDU MONICA	VICE-SINDACO	P
ARGIOLAS ROSANNA	ASSESSORE	P
MAMELI MASSIMILIANO	ASSESSORE	P
TRUDU LEOPOLDO	ASSESSORE	P

Totale presenti n. 5 Totale assenti n. 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta n. 152 del 18/11/2013, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente ad oggetto: "Approvazione tariffe servizi a domanda individuale. Rettifica deliberazione n. 115 del 4/10/2013";

Premesso che con Deliberazione n. 115 del 4.10.2013 avente ad oggetto *"Approvazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale 2013"*;

Considerato che successivamente all'approvazione della suddetta deliberazione il DL 31 agosto 2013, n. 102 contenente *"Disposizioni urgenti in materia di IMU, di altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici"*, è stato convertito con modificazioni dalla L. 28 ottobre 2013, n. 124 (in S.O. n. 73, relativo alla G.U. 29/10/2013, n. 254), prevedendo la possibilità per gli enti locali di determinare i costi e le tariffe del servizio di igiene urbana sulla base dei criteri applicati nel 2012;

Visto in particolare l'art. 5, comma 4quater il quale prevede che *"In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell'anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti dal gettito del tributo e' assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso"*;

Dato atto che l'Ente ha provveduto alla predisposizione degli atti propedeutici per l'applicazione della norma sopra riportata e pertanto è stato necessario procedere a rivedere interamente lo schema del bilancio di previsione 2013 che si intende approvare;

Considerato che il comma 381 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che *"Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267"*;

Visto l'articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: *"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), punto 1), del decreto-*

legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è ulteriormente differito al 30 novembre 2013."

Ritenuto di dover rettificare la deliberazione 115/2013 sopra citata nella parte relativa ai prospetti dimostrativi del tasso di copertura delle spese;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30.09.2003 di adozione del buono pasto quale sistema di pagamento della quota a carico dell'utenza per la fruizione del servizio mensa della scuola materna e scuola media;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 139/2011 avente ad oggetto la determinazione del buono pasto per la scuola media;

Visto il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15.07.2011;

Visto il Regolamento comunale per il funzionamento del centro di aggregazione sociale il quale prevede che l'utilizzo della sala polivalente potrà essere concesso a persone singole o associate, a enti o istituzioni che ne facciano richiesta per la realizzazione di iniziative particolari pur non rientrando nelle finalità del centro previo versamento di una quota forfetaria a titolo di rimborso spese;

Rilevato che, in relazione allo schema del Bilancio di previsione anno 2013, sono presenti i seguenti servizi a domanda individuale per i quali è necessario individuare la percentuale di copertura:

1. TRASPORTO ALUNNI
2. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA
3. ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI
4. IMPIANTI SPORTIVI

Vista la seguente tabella riassuntiva delle entrate e delle spese contenute nel predisponendo Bilancio di previsione per l'anno 2013 relative ai servizi a domanda individuale erogati dal Comune e la conseguente percentuale di copertura dei costi di ciascuno di essi:

1) TRASPORTO SCOLASTICO		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
4531/108	trasporto scolastico	€ 86.000,00
	<i>totale spesa</i>	€ 86.000,00
	tasso copertura %	100,00
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>

2125/20	CTR RAS trasporto scolastico	€ 79.000,00
3012	proventi utenza trasporto scolastico	€ 7.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 86.000,00
2) MENSA SCOLASTICA		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
4531/113	servizio mensa scolastica	€ 83.000,00
	<i>totale spesa</i>	€ 83.000,00
	tasso copertura	%
		48,19
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>
3011	proventi utenza mensa scolastica	€ 40.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 40.000,00
3) IMPIANTI SPORTIVI		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
6223/72	acquisto di beni	€ 1.300,00
6323/72	acquisto di beni	€ 1.000,00
6222/61	acquisto di beni	€ 3.000,00
6237/251	prestazioni servizi	€ 2.500,00
6238/262	prestazioni servizi	€ 20.000,00
6222/61	prestazioni servizi	€ 3.000,00
6338/262	prestazioni servizi	€ 2.000,00
6338/263	prestazioni servizi	€ 1.000,00
6238/263	prestazioni servizi	€ 20.000,00
6261/387	trasferimenti	€ 13.000,00
6265/405	interessi passivi	€ 25.377,90
6265/406	interessi passivi	€ 5.255,88
6266/408	interessi passivi	€ 6.002,80
6365/405	interessi passivi	€ 11.058,44
	<i>totale spesa</i>	€ 114.495,02
	tasso copertura	%
		1,75
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>
3014	proventi utenza	€ 2.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 2.000,00

Dato atto che questa Amministrazione propone l'applicazione delle seguenti agevolazioni per il servizio mensa e trasporto scolastico:

Agevolazioni servizio Mensa

- Riduzione del 70% del costo mensile nel caso in cui nello stesso nucleo familiare vi siano più figli fruitori del servizio mensa presso la scuola dell'Infanzia o presso la scuola secondaria di primo grado, il secondo figlio e ogni ulteriore figlio usufruisce dell'agevolazione del 70% di riduzione sul costo del singolo pasto;
- Riduzione del 70% del costo mensile nel caso in cui nello stesso nucleo familiare vi siano contestualmente figli fruitori del servizio mensa presso la scuola dell'Infanzia e presso la scuola secondaria di primo grado, in tal caso la riduzione è applicata sul costo mensile della mensa per la scuola dell'infanzia;

Agevolazioni servizio Trasporto Scolastico

- riduzione del 70% del costo mensile per il secondo figlio appartenente allo stesso nucleo familiare e fruitore del servizio;
- per i mesi di settembre e giugno il versamento è ridotto del 50%;
- per il mese di dicembre il versamento è ridotto del 30%;
- gli utenti della scuola dell'infanzia pagheranno l'intero importo anche per il mese di giugno;

Ritenuto pertanto di applicare nel predisponendo Bilancio di previsione per l'anno 2013, le tariffe determinate e le relative agevolazioni, sulla base della percentuale di copertura del costo di ciascun servizio a domanda individuale come riportato nella tabella di cui sopra;

Visto il Regolamento di contabilità vigente;

Richiesti preventivamente il:

- PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell'art. 2 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 25/2013, esprime parere favorevole sulla proposta n. 152 del 18.11.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

- PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell'art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime parere favorevole sulla proposta n. 152 del 18.11.2013 attestandone la regolarità e il rispetto dell'ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l'assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L;

all'unanimità

DELIBERA

Per i motivi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

a) di determinare per l'esercizio 2013 le tariffe dei seguenti servizi a domanda individuale, come sotto specificato:

- 1) buono pasto scuola dell'infanzia servizio mensa 2013
esenzioni per gli alunni colpiti da patologie considerate
malattie sociali. € 2,50 per buono pasto
- 2) Scuola media - costo di ogni buono pasto 2013 € 3,52 per buono pasto
- 3) Quota contribuzione servizio scuolabus 2013: € 15,00 mensili per studente
- 4) Tariffe utilizzo impianti sportivi 2013
 - Palazzetto dello sport via E. D'Arborea € 1,50 costo orario diurno
€ 1,70 costo orario notturno
 - Altri impianti € 1,00 costo orario diurno
€ 1,20 costo orario notturno
- 5) Centro di Aggregazione Sociale € 100,00 utilizzo per singola iniziativa

b) di prendere atto, ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione 2013, della percentuale del tasso di copertura del costo di ciascun servizio a domanda individuale finanziati da tariffe e/o contribuzioni da parte degli utenti ovvero da entrate a specifica destinazione riportate nella tabella che segue:

1) TRASPORTO SCOLASTICO		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
4531/108	trasporto scolastico	€ 86.000,00
	<i>totale spesa</i>	€ 86.000,00
	tasso copertura	%
		100,00
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>
2125/20	CTR RAS trasporto scolastico	€ 79.000,00

3012	proventi utenza trasporto scolastico	€ 7.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 86.000,00
2) MENSA SCOLASTICA		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
4531/113	servizio mensa scolastica	€ 83.000,00
	<i>totale spesa</i>	€ 83.000,00
	tasso copertura %	48,19
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>
3011	proventi utenza mensa scolastica	€ 40.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 40.000,00
3) IMPIANTI SPORTIVI		
<i>Capitolo Spesa</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione spesa</i>
6223/72	acquisto di beni	€ 1.500,00
6323/72	acquisto di beni	€ 1.000,00
6222/61	acquisto di beni	€ 3.000,00
6237/251	prestazioni servizi	€ 2.500,00
6238/262	prestazioni servizi	€ 20.000,00
6222/61	prestazioni servizi	€ 3.000,00
6338/262	prestazioni servizi	€ 2.000,00
6338/263	prestazioni servizi	€ 1.000,00
6238/263	prestazioni servizi	€ 20.000,00
6261/387	trasferimenti	€ 13.000,00
6265/405	interessi passivi	€ 25.377,90
6265/406	interessi passivi	€ 5.255,88
6266/408	interessi passivi	€ 6.002,80
6365/405	interessi passivi	€ 11.058,44
	<i>totale spesa</i>	€ 114.495,02
	tasso copertura %	1,75
<i>Capitolo Entrata</i>	<i>descrizione</i>	<i>previsione entrata</i>
3014	proventi utenza	€ 2.000,00
	<i>totale entrata</i>	€ 2.000,00

c) di dare atto che questa Amministrazione propone l'applicazione delle seguenti agevolazioni per il servizio mensa e trasporto scolastico:

Agevolazioni servizio Mensa

- Riduzione del 70% del costo mensile nel caso in cui nello stesso nucleo familiare vi siano più figli fruitori del servizio mensa presso la scuola dell'Infanzia o presso la scuola secondaria di primo grado, il secondo figlio e ogni ulteriore figlio usufruisce dell'agevolazione del 70% di riduzione sul costo del singolo pasto;
- Riduzione del 70% del costo mensile nel caso in cui nello stesso nucleo familiare vi siano contestualmente figli fruitori del servizio mensa presso la scuola dell'Infanzia e presso la scuola secondaria di primo grado, in tal caso la riduzione è applicata sul costo mensile della mensa per la scuola dell'infanzia;

Agevolazioni servizio Trasporto Scolastico

- riduzione del 70% del costo mensile per il secondo figlio appartenente allo stesso nucleo familiare e fruitore del servizio;
- per i mesi di settembre e giugno il versamento è ridotto del 50%;
- per il mese di dicembre il versamento è ridotto del 30%;
- gli utenti della scuola dell'infanzia pagheranno l'intero importo anche per il mese di giugno;

d) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nell'apposita sezione "*Amministrazione trasparente*" ai sensi del Dlgs 33/2013;

e) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Anna Paola Marongiu

IL SEGRETARIO COMUNALE
Maria Benedetta Fadda

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile Del Settore Finanziario
Casula Maria Angela

REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile Settore Finanziario
Casula Maria Angela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 19/11/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Maria Benedetta Fadda

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

- ☐ a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal **19/11/2013** al **03/12/2013** (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).
- ☒ a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Maria Benedetta Fadda